UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Ata da 1º ASSEMBLÉIA DO CURSO DE ADMINITRAÇÃO

da Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,

realizada no dia 11 de junho de 2021.

01.
02.
03.
04.
05.
06.
07.
08.
09.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 15 horas, na sala de reuniões do
Google Meet, realizou-se a 1º ASSEEMBLÉIA DO CURSO DE ADMINITRAÇÃO, sob a
presidência do Coordenador do curso de Administração o Professor Dr. Fabio Chaves Nobre.
Foram convocados todos os docentes do curso de administração e atenderam à convocação:
Ana Lucia Brenner Barreto Miranda, Agostinha Mafalda Barra de Oliveira, Danielle de Araújo
Bispo, Paulo Gustavo da Silva, Liana Holanda Nepomuceno Nobre, Renan Felinto de Farias
Aires, Lílian Caporlíngua Giesta Cabral, José Anízio Rocha de Araújo, Luciana Holanda
Nepomuceno e Judson da Cruz Gurgel. O Coordenador do curso de Administração deu boas-
vindas aos docentes presentes e em seguida leu o ponto da pauta do dia. I. Ajustes de
disciplinas do curso de administração. O Professor Fábio apresentou todos as disciplinas e
os respectivos docentes responsáveis por ministrá-las e sugeriu montar uma comissão para
fazer um estudo de localização das disciplinas e estabelecer processos ou regras para alocar
essas disciplinas de modo que todos fiquem com a quantidade de horas necessárias sem
prejudicar o curso ou o docente injustamente. A professora Liana falou que a comissão seria
importante se os trabalhos fossem iniciados em paralelo com o novo PPC do curso, pois as
demandas ficarão mais claras. Diante do exposto, o Coordenador perguntou quem se dispõem
a fazer parte da comissão e informou que a docente Elisabete, apesar de não está presente
na assembleia, manifestou interesse em participar da comissão. A professora Lilian sugeriu
também que a comissão deveria ser montada após a elaboração do PPC com a nova proposta
curricular para evitar retrabalhos. A professora Liana, Luciana e Ana Lucia, concordaram com
a Professora Lilian e sugeriram aguardar a conclusão do PPC. O Coordenador acatou as
sugestões e já que os Professores substitutos estão conseguindo cobrir as disciplinas
optativas, ficou decidido que a comissão será formada após a elaboração e conclusão do PPC
e posteriormente o NDE irá realocar as disciplinas que será apresentada em Assembleia para
a aprovação ou não das propostas. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou os
trabalhos agradecendo a presença de todos e eu, Ariádne Najara Rodrigues dos Santos, lavrei
a presente ata, que será por todos lida e assinada. Mossoró/RN, 15/06/2021.
PRESENTES

Fabio Chaves Nobre                                          _____________________________________

Luciana Holanda Nepomuceno                          _____________________________________

Ana Lucia Brenner Barreto Miranda                  _____________________________________

Lílian Caporlíngua Giesta Cabral                         _____________________________________

José Anízio Rocha de Araújo                               _____________________________________

Liana Holanda Nepomuceno Nobre                     _____________________________________

Agostinha Mafalda Barra de Oliveira                   _____________________________________

Danielle de Araújo Bispo,                                    _____________________________________

Paulo Gustavo da Silva                                      ______________________________________

Judson da Cruz Gurgel                                     ______________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Ata da 1º ASSEMBLÉIA DO CURSO DE ADMINITRAÇÃO

da Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,

realizada no dia 11 de junho de 2021.

39. Renan Felinto de Farias Aires                       ________________________________________

		2021-06-15T18:33:45-0300
	FABIO CHAVES NOBRE:52800768304

		2021-06-21T09:32:31-0300
	LUCIANA HOLANDA NEPOMUCENO:48007510397

		2021-06-21T14:19:05-0300
	ANA LUCIA BRENNER BARRETO MIRANDA:01531116906

		2021-06-25T19:07:11-0300
	LILIAN CAPORLINGUA GIESTA CABRAL:96979666053

		2021-07-05T10:27:08-0300
	JOSE ANIZIO ROCHA DE ARAUJO:44191413368

		2021-07-05T10:56:43-0300
	LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE:72477601334

		2021-07-07T15:44:39-0300
	AGOSTINHA MAFALDA BARRA DE OLIVEIRA:48056812415

		2021-07-13T10:26:03-0300
	DANIELLE DE ARAUJO BISPO:07234078436

		2021-07-21T11:25:57-0300
	Brasil
	JUDSON DA CRUZ GURGEL
	Assinador Serpro

		2021-07-25T11:40:05-0300
	Paulo Gustavo da Silva

		2021-07-26T14:13:02-0300
	RENAN FELINTO DE FARIAS AIRES:07930366405